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List of Symbols
• N,N0,Z,R,C - sets of natural, N∪{0}, integer, real and complex numbers

• Rd - d-dimensional Euclidean space, Rd = R × · · · × R

• B(Rd) - σ-algebra of Borel subsets of Rd

• B(Rd), B(Cd) - set of bounded real functions over Rd, Cd

• Cb(Rd), Cb(Cd) - set of continuous and bounded functions over Rd, Cd

• L1(Rd, µ), L2(Rd, µ) - Lp=1,2 integrable functions w.r.t. measure µ on Rd

• ||x||2 = (∑d
i=1 x

2
i )1/2 - Euclidean norm of the vector x ∈ Rd

• x−s, x/h - (x1 −s, . . . , xd −s), (x1/h, . . . , xd/h), x ∈ Rd, h, s ∈ R, h ̸= 0

• ||f ||2 = (
∫

|f(x)|2 dx))1/2 - L2 norm of the function f : Rd → R

• ||f ||∞ = supx |f(x)| - supremum norm of the function f : Rd → R

• δxi
(dx) - Dirac measure located at xi ∈ Rd

• µf - image of the function f over the measure µ, µf =
∫
fµ(dx)

• Kt−1(A ∈ B(Rd),xt−1) - transition kernels of the signal process for t ∈ N

• Kt−1(xt,xt−1) - densities of Kt−1

• gt(yt|xt) - conditional densities of the observation process

• f̂ , p̂ - kernel density estimates of densities f and p

• | · | - absolute value of a real or complex number

• |α|, α! - for the multi-index α ∈ Nd
0, |α| = ∑d

i=1 |αi|, α! = α1! · · ·αd!

• Dα - differential operator for α ∈ Nd
0, i.e., Dα = ∂|α|/(∂α1 . . . ∂αd)

• F [·],Hν [·] - Fourier and Hankel transform of order ν, resp.

• P∝
S(β,L), PS(β,L) - the classes of β-Sobolev functions and densities

• Γ, B - Gamma and Beta functions

• (·)n = Γ(· + n)/Γ(· ) - the Pochhammer symbol

• (·)+ = max{0, · } - positive part

3

1. Introduction
Particle filtering enables its users to efficiently compute integral characteris-
tics (moments) of distributions of interest. In the area of filtering and its
applications, these distributions are traditionally referred to as the filtering
distributions. In particle filtering, a filtering distribution is approximated by
an empirical measure. This measure is constructed in the form of a weighted
sum of Dirac measures located at randomly (empirically) generated points
called particles. Particles are generated sequentially by the algorithm which is
an instance of the sequential Monte Carlo methods [Doucet et al., 2001, Doucet
and Johansen, 2011, Crisan and Rozovskii, 2011].

The theoretical result that justifies the application of particle filtering is
convergence of the generated empirical measures to the theoretical filtering dis-
tribution as the number of used particles goes to infinity [Crisan and Doucet,
2002, Doucet et al., 2001]. Approximating the filtering distribution by an
empirical measure is beneficial for estimating moments of the distribution be-
cause they correspond to weighted sums of the values of moment functions
over generated particles.

The filtering distribution has typically a density with respect to the cor-
responding (in the sense of the dimension) Lebesgue measure. This density
is called the filtering density. Knowing an analytical approximation of the
filtering density has advantages. For example, the possibility of computing
analytical approximations of densities of the related conditional distributions.
The other benefit is that one can get a deeper insight into the character of the
filtering distribution through the analysis of its density approximation.

From these practical, and of course also theoretical, reasons the issue of
the analytical approximation of the filtering densities is the subject of ongoing
research. Various authors have addressed this topic, such as [Musso et al., 2001,
Le Gland and Oudjane, 2004, Hürzeler and Künsch, 1998, Künsch, 2005] and
recently [Crisan and Míguez, 2014].

1.1 State of the art

In [Musso et al., 2001], the authors refer to their previous works in which they
introduced the particle filters that employ kernel estimates at different places
in their computational schemes. The filters are called the pre-regularized and
post-regularized particle filter, respectively, and differ in where exactly the

1

kernel density estimate is applied in the classical particle filtering algorithm.
They further introduce the local rejection regularized particle filter (L2RPF
filter) and show that it generalizes the post-regularized particle filter and the
KF filter introduced in [Hürzeler and Künsch, 1998]. The convergence analysis
of the post-regularized filter is presented in details in [Le Gland and Oudjane,
2004].

In [Künsch, 2005], the author investigates configurations if the acceptance-
rejection method and importance sampling with an additional resampling step
are used in particle filtering. The author shows that rejection sampling has
a smaller asymptotic variance than the standard importance sampling resam-
pling method. However, the computational effort for rejection sampling is
generally greater than for the importance sampling. Whilst the author pro-
vides several convergence results for a kernel estimate to converge to the corre-
sponding filtering density in terms of convergence in probability and a version
of the central limit theorem, the assumptions of Theorem 2 in [Künsch, 2005,
p. 2006], which applies to the importance sampling resampling method, ex-
clude the common filtering settings that consider an additive Gaussian noise.

A summary discussion of the above papers is also presented in Section 3.1
of [Crisan and Míguez, 2014]. In fact, the paper [Crisan and Míguez, 2014]
is the closest to our work as it addresses the application of kernel density
estimation in particle filtering in a very similar way to what we do. However,
our work, which is mainly inspired by Tsybakov’s book [Tsybakov, 2009], builds
on Fourier analysis of kernel density estimates. This fact enables us to obtain
a stronger version of certain results presented in Crisan and Míguez [2014],
which is discussed in details in the last chapter, Chapter 5, of the thesis.

1.2 Structure of thesis and main results

The thesis comprises of five chapters. The first introductory chapter is followed
by Chapter 2 that recalls notation, concepts and theorems we need in order to
present our work. Namely, we review essentials of the orthogonal polynomials,
the Fourier and Hankel integral transforms, basics of particle filtering with
special emphasis put on the related convergence results and the analysis of
kernel density estimates in the frequency domain.
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Chapter 3 delivers the main theoretical results. We present the upper
bounds on the mean integrated squared error (MISE) of the kernel density
estimates of the filtering densities and its partial derivatives. The bounds first
show that the standard kernel estimation methodology is applicable in particle
filtering as the MISE error converge to zero with an increasing number of
generated particles. Second, they provide estimates on the convergence rate
in dependance on the number of particles, the dimensionality of the signal
process and smoothness of the estimated filtering density. In its basic version,
the result has been published in [Coufal, 2016].

We are interested in lower bounds too. We extend the approach presented
in Chapter 2 of [Tsybakov, 2009] to the multivariate design. The approach,
rooted in information theory, investigates the minimax lower bounds on estima-
tion error if a set of deliberately constructed probability measures is considered.
It turns out that the standard kernel density estimates are efficient estimators
because the lower bounds meet the upper ones. The result together with the
extension of the upper bounds on partial derivatives has been submitted for
publication in [Coufal, 2018a].

Finally, we address the filtering density’s smoothness assumption in the
introduced convergence theorem. There is assumed that the filtering density
has certain character, namely the Sobolev one. This assumption can be checked
directly for the initial density of the signal process, however, this does not hold
for other operation times as we do not have an explicit representation of the
filtering density at our disposal. The purpose of the third part is to provide
a handy tool for checking persistence of the Sobolev character of the filtering
density over time, and, as the consequence, to ensure that the kernel estimates
converge through whole operation time of the filter. This result has been
published in [Coufal, 2018b].

Chapter 4 deals with designing kernels to be practically used for estimat-
ing the filtering densities as theoretically introduced in Chapter 3. The con-
vergence theorem assumes that the kernels of the specific order are used to
construct the filtering density estimates. The chapter focuses on designing
both univariate and multivariate kernels of the given order. The presented
approach draws on using the orthogonal polynomials to construct the kernels
with required properties.

Chapter 5 delivers a discussion on originality of the presented work in the
context of the results reported in [Crisan and Míguez, 2014].
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1.3 Notation and typography

The mathematical symbols used throughout the thesis are summarized in the
related list. Special symbols and notation are defined and mentioned before
they are used for the first time.

Within the thesis, italic is used to emphasize new or important concepts.
Definitions, lemmas and theorems are typeset in italic as well. The ends of

proofs are denoted by the � symbol.
The thesis was typeset in LATEX2ε, MiKTeX 2.9 distribution, using standard

Computern Modern Fonts with several enhancements, especially AMS-LATEX
mathematical symbols.
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2. Preliminaries
This chapter reviews notions, definitions and theorems we need in the sequel.
Providing references to original sources would make the thesis lighter, however,
it could lead to inconvenience due to the inconsistency in notation. So we put
all the material here to have the thesis self-referencing and make a reader as
comfortable as possible.

2.1 Orthogonal polynomials

This section reviews the orthogonal polynomials. Whilst the basic facts are
known for the classical families such as Hermite or Jacobi family (with the

[…]


H {ϕ}(s) = (−1)j 2−1/2π1/2s−1/2 · C(ν+1/2)
2j (0) · Jν+1/2+2j(s)

= (−1)jC
(ν+1/2)
2j (0) · jν+2j(s).
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Figure 4.7: Spherical kernels of order (a) ℓ = 2 and (b) ℓ = 4.

Hence the d-variate Fourier transform of (4.5) reads as

F [Kd
ℓ=2k](ω) = (2π)d/2cBd

0
||ω||ν2

ℓ∑
j=0

(−1)j(4j + d− 1)
d− 1 C

(ν+1/2)
2j (0) · jν+2j(||ω||2)

=
2d/2Γ(d+1

2 )
√
π||ω||(d−2)/2

2

ℓ∑
j=0

(−1)j(4j + d− 1)
d− 1 C

((d−1)/2)
2j (0) · j(d−2)/2+2j(||ω||2).

To check the result, using (2.9) one has

F [Kd
ℓ=2k](0) =

2d/2Γ(d+1
2 )√

π
lim

r→0+
r−νjν(r) = 1.

Fig. 4.7 shows the above Fourier transform formula for a univariate ar-
gument, i.e., F [Kd

ℓ=2k](|s|), s ∈ R, for increasing d and ℓ = 2, 4 to see its
dependence on the dimension.
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5. Discussion
In accordance with its assignment, the thesis delivers three theoretical results
related to using kernel methods in particle filtering including a more practi-
cal discussion on designing suitable kernels. Namely, in Chapter 3, we have
presented

• The upper bounds on the kernel density estimates of the filtering densities
and their partial derivatives.

• The lower bounds on the kernel density estimates of the filtering densi-
ties.

• The condition for checking persistence of the Sobolev character of the
filtering densities.

Chapter 4 then focuses on working with kernels from a more practical point
of view.

To assess originality of the thesis contribution, we compare our results with
those presented in [Crisan and Míguez, 2014]. This paper is highly relevant to
this purpose as its topic significantly overlaps with the one presented in the
thesis. We discuss explicitly differences between the two groups of results.

The results of Crisan and Míguez [2014] in Section 4 split into two groups.
The first comprises a.s. convergence results – Theorems CM-4.1, CM-4.2, CM-
4.3 and CM-4.5; all drawing on Lemma CM-4.11. The second group comprises
the results for integrated versions (w.r.t. the probability and Lebesgue mea-
sures) – Theorems CM-4.4 and CM-4.6. Note that Theorem CM-4.5 falls into
the first group as integration is provided only w.r.t. the Lebesgue measure.
Results of Section 5 are aimed on applications and will not be discussed here.

Our theorems relate mainly to the second group. In fact, we have presented
a stronger version of Theorem CM-4.4 due to the different assumption on the
estimated density - the Sobolev character instead of the Lipschitz continuity.

Theorems CM-4.4 and CM-4.6 are restricted to densities and kernels com-
pactly supported on K ⊆ Rd. Thus, for example, they do not cover the basic
Gaussian case. It is clear that their constants cα,K,t and cK,t grow to infinity
as the volume of K does. The reason for introducing the compact support re-
quirement is that the inequality (4.13) of [Crisan and Míguez, 2014] cannot be
simply integrated w.r.t. Lebesgue measure on Rd as the right-hand side would
turn to an uninformative unlimited upper bound. Our Theorem DC-3.1 is not

1 To make a clear distinction between the theorems of the paper and the thesis, we denote
the theorems of [Crisan and Míguez, 2014] as CM-x.x and ours as DC-x.x.
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restricted by these limitations. In our approach, the behavior of Dαpt with
respect to integration over Rd is induced by the requirement on its Sobolev
character. Similarly, this is also the case for the used kernel when its behavior
is determined by its order.

Further, for β = 1, the bound in our Theorem DC-3.1 is tighter than
that of Theorem CM-4.4 and equals the one presented in Theorem CM-4.6.
Indeed, in Theorem CM-4.6 it is required that the filtering density has bounded
partial derivatives up to order 2, which implies that the density is 1-Sobolev.
The bound in Theorem CM-4.6 writes b2 = n−4/2(dx+2); see the discussion in
paragraph 4.4 of [Crisan and Míguez, 2014] for transforming k to the number
of particles n. Our bound for β = 1 then writes b1 = n−2/(2+d), so b2 = b1 (in
both cases the constants are omitted). Remark that Theorem CM-4.6 applies
to |α|=0.

The lower bounds on kernel density estimates are not discussed in [Crisan
and Míguez, 2014] at all. In fact, up to our knowledge our result is the first
case of introducing these bounds into the context of particle filtering.

Theorem DC-3.3 on persistence of the Sobolev character corresponds to
Remark CM-3.4 of [Crisan and Míguez, 2014]. The difference is that we are
more specific. In Remark CM-3.4, it is required that gyt

t (gv
t in our notation)

is bounded similarly as in our case, but we do not have any requirement on
derivatives of gv

t . Speaking about the transition kernels, our requirement is
that they are uniformly bounded by a common β-Sobolev function, which is
a simpler condition than that of the remark.

To sum up, due to our assumptions we are able to obtain stronger results
for MISE in terms of a general integration domain. Moreover, in [Crisan and
Míguez, 2014] the transition to a.s. versions comes from the integrated versions
via Lemma CM-4.1. Thus, using this lemma we might obtain the a.s. version
for ISE (the counterpart of Theorem CM-4.5) without further restrictions on
supports of the filtering densities and employed estimation kernel.

Chapter 4 is geared towards a more practical aspects of estimating the
filtering densities. Namely, on how to design multivariate kernels of the given
orders in the given dimension. The ability to do so make possible to enjoy
higher convergence rates in estimation. Hence, from a practitioner point of
view, it is an important complement to the presented theory.

In conclusion, we express the conviction that the thesis brings original
material and ideas related to using kernel density estimation in particle filtering
and adds its share to the research in the respective field.
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