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Předložená disertační práce se zabývá problematikou částicových filtrů, která představuje

v oblasti filtrování náhodných procesů neparametrickou alternativu ke klasickým

parametrickým postupům, zatíženým více předpoklady. V práci jde o procesy s diskrétním

časem a spojitou množinou stavů. Přirozenou aplikací částicového filtru je jádrový odhad

hustoty pravděpodobnosti, kde jsou odhady konstruovány na základě výstupů z částicového

filtru a zkoumá se jejich konvergence. Moderní metody vycházejí z přístupu Tsybakova,

pracuje se se Sobolevskými třídami hustot, matematickým nástrojem je Fourierova analýza.

Původní teorie je v práci rozšířena z jednorozměrného případu na mnohorozměrný.

Autor se zabýval touto problematikou již v magisterském studiu, kde ve své diplomové práci

odvodil horní mez pro střední integrální kvadratickou chybu (MISE) odhadu hustoty.

V disertační práci došlo k dalšímu podstatnému posunu výzkumu, který se rozvinul do tří

skupin výsledků. Za prvé horní meze pro MISE odhadů filtrovaných hustot byly rozšířeny i na

odhady všech jejich parciálních derivací. S rostoucím počtem částic MISE konverguje k nule.

Za druhé byly odvozeny minimaxové dolní meze pro MISE příslušných odhadů, též pomocí

nástrojů a technik z teorie informace. Ukazuje se, že dolní a horní meze se limitně setkávají.

Konečně se autor zabývá předpokladem hladkosti filtrovaných hustot v konvergenčních

větách. Ukazuje, za jakých podmínek se Sobolevský charakter hustot zachovává podél času.

Ve čtvrté kapitole se práce věnuje i praktickým aspektům, konkrétně návrhu vhodných jader

pro numerické zpracování.

David Coufal pracoval na tématu samostatně a s velkým zaujetím. Na základě znalostí

Tsybakovovy knihy i publikací z oblasti částicového filtru dokázal posunout stav dané

problematiky kvalitativně dopředu. První článek nejprve podal do časopisu Bernoulli, ale

nemohl tušit, že je tam shodou okolností v recenzním řízení článek Crisana a Migueze na

stejný problém. Tím pádem jako neznámý autor neuspěl a musel změnit časopis. Přístup

Crisana a Migueze byl ovšem poněkud jiný a Coufal prokazuje v závěru disertace, v čem jsou

jeho srovnatelné výsledky silnější. Např. nepotřebuje předpoklad na kompaktnost nosiče

filtrovaných hustot.

Po formální i jazykové stránce je disertace na velmi dobré úrovni. Její logická stavba

umožňuje čtenáři rychle se zorientovat ve výzkumných záměrech autora a proniknout do

prováděných postupů. Autor jednoznačně prokázal své schopnosti pro vědeckou práci. Lze

shrnout, že předložená disertace obsahuje nové zajímavé výsledky v aktuální problematice

základního matematického výzkumu. Doporučuji ji tedy k obhajobě.
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